74. OECONOMI: C. Chalc. can. 26 (A.C.Oec. II. i. 359); by the end of the sixth century the office had been introduced into some Western churches (Greg. Ep. III. 22, XIV. 2). From the functions assigned in hagiography to St. Laurence (cf. Aug. Serm. 302 §8, 303 §1) it has often been inferred that the archdeacon was the financial manager in Western churches, but there is no good evidence for this. In Gelasius, fr. 23-4, the archdeacon and a *defensor* are given special authority to restore the finances of the church of Volaterrae, but this is because the present bishop was not trustworthy; and the trouble was due to the mismanagement of earlier bishops. A bishop might of course delegate his powers to one of his clergy, as in Ennod. V. Epiph. 337, where the junior deacon Epiphanius is put in charge of the church finances. THE DIVIDEND UNDER CYPRIAN: Cyprian, Ep. 7, sumptus suggestus ex quantitate mea propria quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi, 39, ut et sportulis idem cum presbyteris honorentur et divisiones mensurnas aequatis quantitatibus partiantur.

75. THE ROMAN FOURFOLD DIVISION: Simplicius, Ep. 1, Gelasius, Ep. 14 §27, quattuor autem tam de reditu quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet ecclesiae facultas admittit, sicut dudum est rationabiliter decreatum, convenit fieri portiones. quarum sit una pontificis, altera clericorum, pauperum tertia, quarta fabricis applicanda; 15, 16, cf. fr. 23, 24, Greg. Ep. XI. 56^a, cf. IV. 11, V. 12, 27, 48, VIII. 7, XIII. 46. RAVENNA: Agnellus, Lib. Pont. Eccl. Rav. 60. SPAIN: C. Bracar. I, can. 7, item placuit, ut ex rebus ecclesiasticis tres aequae fiant portiones, id est una episcopi, alia clericorum, tertia in recuperationem vel in luminaria ecclesiae. GAUL: C. Aurel. I, can. 14, antiquos canones relegentes priora statuta credidimus renovanda, ut de his quae in altario oblatione fidelium conferuntur, medietatem sibi episcopus vindicet, et medietatem dispensandam sibi secundum gradus cleris accipiat, praediis de omni communitate in episcoporum potestate durantibus.

76. DIVISION AMONG THE CLERGY: Greg. Ep. VIII. 7, et quia inter alia de quarta portione cleris hoc tenendum statuit ut unam portionem hi qui in sacro loco sunt positi et reliquias duas cleris accipiat et latores praesentium Donatus presbyter nec non et Theodosianus atque Viator diacones aliorum quoque qui in sacro sunt ordine constituti relationem ad nos deferentes conquesti sunt hoc contra antiquam consuetudinem in suo gravamine praiejudicialiter statutum, quippe quia de eadem quarta semper duas se partes et tertiam clerum se perhibent consecutum.

77. DIVIDENDS IN THE EAST: Sev. Ant. Ep. I. 57, cf. Can. Apost. 4, η̄ ἀλλη λᾶσα διπάρα εἰς οἶκον ἀποστελλέσθω, ἀπαρχὴ τῷ ἐπισκόπῳ καὶ τοῖς προεστήρεοις, ἀλλὰ μὴ πρὸς τὸ θυσιαστήριον. δῆλον δέ, ὃς δὲ ἐπισκόπος καὶ οἱ προεστήρεοι ἐπιμερίζονται τοῖς διακόνοις καὶ τοῖς λοιποῖς κληρικοῖς, and Just. Nov. iii §2, 535, where the clergy of the independent (and perhaps unendowed) churches of Constantinople are spoken of as τοὺς προσώπας αὐτοῖς παρὰ τῶν εἰσεβούντων πέρονς μεριζόμενοι. FINANCIAL DIFFICULTIES OF THE GREAT CHURCH ETC.: Just. Nov. iii pr. §1, 535, Sev. Ant. Ep. I. 8, 17. From Nov. iii pr. it appears that in the East founders of churches normally laid down an exact establishment of clergy and supplied endowments accordingly; this suggests that they specified fixed stipends payable from the endowment. THEODORE OF SYCEON'S SALARY: V. Theod. Sye. 78.

78. CJ I. ii. 17 §2, καὶ ἐπὶ μὲν τῶν ἐπικλησιῶν παρόντων τῶν οἰκονόμων καὶ τῶν ἐνδημούντων κληρικῶν, ἐπὶ δὲ τῶν μοναστηρίων δεῖ παρεῖναι τὸν ἥγονονένος καὶ τὸν ἀλλον μονάρχον, ἐπὶ δὲ τῶν πτωχείων τοῦ διοικητοῦ καὶ τῶν ὀπονηγούντων καὶ τῶν πτωχῶν, ἐπὶ δὲ τῶν ξενώνων τοῦ διοικητοῦ καὶ τῶν εὑρισκομένων πάντων ἀπονογόν τῆς διοικήσεως καὶ δρολός ἐπὶ τῶν ὁρφανοτροφείων, διτε κατεῖν τὸ τοῖς πλείους ἀρέσκοντος συναντούντος καὶ τοῦ ἐπισκόπου τῶν τόπων, ἐν οἷς τοῦτο σύνθετος ἐπιγίνεσθαι. So also in Just. Nov. cxx §6, 544, the financial administrators of churches and institutions could grant perpetual emphyteutic leases, having taken an oath before the bishop that the lease would not be detrimental to their finances.

79. AFRICAN RULE: Cod. Can. Eccl. Afr. 33 (cited above in n. 63); cf. the Roman council of 502 cited in n. 70, C. Epaon. can. 7, quidquid parochiarum presbyteri de ecclesiastici iuris possessione distraxerint inane habeatur et vacuum, in venditorem comparantis actione vertenda. EPISCOPAL CONTROL OF LOCAL ENDOWMENTS: C. Aurel. I, can. 15, de his quae parochiis in terris, vineis, mancipliis atque peculiis quicumque fideles obtulerint antiquorum canonum statuta serventur, ut omnia in episcopi potestate consistant; de his tamen quae in altario accesserint, tertia fideliter episcopis deferatur; C. Carp., hoc nobis iustum et rationabile visum est, ut si ecclesia civitatis eius cui episcopus praeest ita est idonea ut Christo propitio nihil indigeat, quidquid parochii fuerit derelictum, clericis qui ipsis parochiis deserviunt vel reparationibus ecclesiarum rationabiliter dispensemur; si vero episcopum multas expensas et minorem substantiam habere constiterit, parochiis quibus largior fuerit collata substantia, hoc tantum quod clericis vel sartis tectis rationabiliter sufficiat reservetur: quod autem amplius fuerit, propter maiores expensas episcopus ad se debeat revocare, ita tamen ut nihil de facultatula ipsa vel de ministerio clerici loci ipsius licentiam habeant minuendi; C. Aurel. III, can. 5 (cited in n. 72), C. Aurel v, can. 15 (Childebert's hospital), C. Tol. III, can. 19, multi contra canonum constituta sic ecclesias quas aedificaverint postulant consecrari, ut dotem quam ei ecclesiae contulerint censeant ad episcopi ordinationem non pertinere, quod factum et in praeterito displicet et in futurum prohibetur; sed omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem pertineant; C. Tol. IV, can. 33, pro qua te constitutum est a praesenti concilio, episcopos ita dioeceses suas regere, ut nihil ex earum iure praesumant auferre, sed iuxta priorum auctoritatem conciliorum tam de oblationibus quam de tributis ac frugibus tertiam consequantur; quod si amplius quidpiam ab eis praesumptum extiterit, per concilium restauretur, appellantibus aut ipsis conditoribus, aut certe propinquis eorum, si iam illi a saeculo decesserunt, noverint autem conditores basilicarum in rebus, quas eisdem ecclesiis conferunt, nullam potestatem habere, sed iuxta canonum constituta sicut ecclesiam ita et dotem eius ad ordinationem episcopi pertinere.

80. THE BISHOP'S THIRD OF PAROCHIAL OFFERINGS: *C. Aurel.* I, can. 15 (cited in n. 79), *C. Tarac.* can. 8, multorum casuum experientia magistrante reperimus nonnullas dioecesanas esse ecclesias destitutas; ob quam rem id constitutione decrevimus, ut antiquae consuetudinis ordo servetur, et annuis vicibus ab episcopo dioecesis visitentur, ut si qua forte basilica reperta fuerit destituta, ordinatione ipsius reparetur; quia tertia ex omnibus per antiquam traditionem ut accipiat ab episcopis novimus statutum; *C. Bracar.* II, can. 2, placuit ut nullus episcoporum, cum per suas dioeceses ambulat, praeter honorem cathedralae suae, id est duos solidos, aliquid aliud per ecclesias tollat, neque tertiam partem ex quacumque oblatione populi in ecclesiis parochialibus requirat; sed illa tertia pars pro luminariis ecclesiae vel recuperatione servetur, ut singulis annis episcopo inde ratio fiat; nam si tertiam partem illam episcopus tollat, lumen et sacra tecta abstulit ecclesiae; *C. Tol.* IV, can. 33 (cited in n. 79).

81. THE ROMAN CLERGY IN THE THIRD CENTURY: Eus. *HE* VI. 43. CONSTANTINE'S DONATIONS: *Lib. Pont.* XXXIV. AGORIUS PRAETEXTATUS AND DAMASUS: Jerome, *c. Job. Hierosol.* 8. THE LUXURY OF THE POPES: Amm. XXVII. III. 14-15, neque ego abnuo, ostentationem rerum considerans urbanarum, huius rei cupidos ob impetrandum, quod appetunt, omni contentione laterum iurgare debere, cum id adepti, futuri sint ita securi ut ditentur oblationibus matronarum, procedantque vehiculis insidentes circumspete vestiti, epulas curantes profusas adeo ut eorum convivia regales superent mensas. qui esse poterant beati re vera, si magnitudine urbis despecta, quam vitiis opponunt, ad imitationem antistitum quorundam provincialium viverent, quos tenuitas edendi potandique parcissime, vilitas etiam indumentorum et superclilia humum spectantia perpetuo numini verisque eius cultoribus ut puros commendant et verecundos.

82. ANTIOCH: Joh. Chrys. *Hom. in Matth.* lxvi. 3. HIPPO: Aug. *Ep.* 126 §7. ALEXANDRIA: *A.C.Oec.* I. iv. 222-5, *V. Job. Eleem.* 45.

83. Just. Nov. cxxiii §3, 546. RAVENNA: Agnellus, *Lib. Pont. Eccl. Rav.* 60. ANASTASIOPOLIS: *V. Theod. Syc.* 78. MELOE: Sev. Ant. *Ep.* I. 4 (cf. I. 23 for Musonius's see).

84. For comparative figures see ch. XII, n. 65 (governors), ch. XIV, n. 70 (assessors), ch. XVII, nn. 33, 35, 147 (soldiers), ch. XXIV, n. 59 (doctors), ch. XXIV, n. 39 (professors). PENSIONS FOR DEPOSED BISHOPS: *A.C.Oec.* II. I. 414 (Ephesus), ii. 113 (Antioch).